**COMMENTARIO DE GIACOMINO
DA MANTOVA A *ANDRIA*, 1-300**

Circa expositionem huius libri, qui Terentius dicitur, quedam prelibanda sunt; et primo quis auctor, secundo que materia, tertio quis finis.

Autor huius libri legitur fuisse Terentius Affricanus, civis Carthaginensis, quem Scipio Affricanus inter alios captivos Romam adduxit destructa Carthagine. Hunc
5 propter virtutem, probitatem et sapientiam eius Scipio vite donavit, et ideo currum eius pileatus sequebatur. Nam hic erat mos apud Romanos, quod illi qui erant servituti vel morti deputati currum precedebant ligatis retro manibus; si qui vero libertati ac vite donabantur, currum pileati sequebantur. Hic cum pervenisset Romam, cognita eius
10 sapientia, in magna reverentia habitus est apud Romanos. Erat enim peritus tam grece quam latine lingue. Notandum tamen est quod iste Terentius, volens fabulas suas favorabilius a Romanis recipi, recitabat eas per quendam nobilem Romanum Caliopium.

Circa materiam huius operis sciendum est quod materia huius libri est humilis. Loquitur enim de vulgari et humili materia: puta de senibus, de iuvenibus, de matronis, de meretricibus, de lenonibus, de dominis et servis. Horum enim omnium proprietates
15 descripsit: sicut quod quidam senes sunt avari, quidam austeri, quidam nimis largi, quidam iracundi, alii nimis proni et pii; quod iuvenes sunt amoribus intenti et patribus non obedientes. Et talia secundum proprietates et conditiones que singulis personis que inducuntur conveniunt. Est etiam materia huius operis non solum vulgaris et humilis, sed etiam ficta, et ideo communi vocabulo argumentum dicitur, ita tamen quod
20 argumentum non accipitur hic pro ratione que facit fidem rei dubie, sed accipitur argumentum prout distinguitur contra fabulam et hystoriam. Nam hystoria est oratio narrans rem gestam; fabula est oratio narrans rem fictam que neque vera est neque verisimilis; argumentum est oratio narrans rem fictam que tamen verisimilis est et esse potuit. Unde et illud modicum quod cuilibet fabule preponitur, continens in brevi totam
25 materiam fabule, argumentum dicitur. Describit autem has fabulas illo genere loquendi quod maxime convenit tali materie, hec autem est comedia. Nam comedia est quoddam genus carminis de vulgari oratione et de humili appositione et de humili materia. Dicitur enim comedia a ‘comos’, quod est ‘vicus’ vel ‘villa’ et ‘oda’, quod est ‘laus’, quasi ‘laus rusticorum’. Mos quidam fuit apud anticos quod post collectas messes et vina de
30 omnibus locis et villis, in aliquo loco convenientes, versus suos rusticiter compositos et de communi statu vite sue unusquisque in festivis diebus recitabat. Unde hoc vocabulum, quod est ‘comedia’, carminibus illis imposuerunt, et eadem ratione fabule Terentii comedie dicuntur et ipse Terentius auctor comicus dicitur.

Finis autem est utilis huius operis: est ut sciamus nobis bonam moralitatem
35 conformare, nam sua intentio est per personas quas describit ponere communiter exemplum et speculum communis vite, ut omnes hic discant quid cernere quidve vitare

3 Autor] Auctor L; legitur fuisse] dicitur L; Carthaginensis] Cartaginensis L. 4 Carthagine] Cartagine L. 5 virtutem] *om.* L. 6 pileatus] pilleatus L; hic] ille L; quod] ut L. 7 deputati] deputati L *edd.*; damnati deputati P. 8 pileati] pilleati L. 9 enim] enim *in margine* P. 10 tamen] etiam L. 11 favorabilius a Romanis] a Romanis favorabilius L; eas per quendam] eas per quendam L *edd.*; eas quendam P; Caliopium] nomine Calliopium L. 13 tamen] enim L. 14 et servis] de servis L. 15 descripsit] describit L; sicut] sic L. 16 quidam] alii L; quod] quidam L; amoribus intenti] passionis executores L. 18 Est etiam materia] Et in materia L. 19 communi vocabulo] a communi vocabulo L. 20 que facit] faciente L. 21 oratio narrans] narracio continens L. 22 fabula] ffabula L; neque vera... verisimilis] *om.* L. 23 argumentum... rem fictam que] *om.* L. 24 cuilibet] *om.* L; preponitur] premittitur L. 26 hec autem est comedia] hoc est autem comoedia L. 27 humili] vili L. 28 comedia] comoedia L; vel ‘villa’] *om.* L; quod est] *om.* L. 29 quidam] quidem L; anticos] antiquos L; quod] ut L. 32 ‘comedia’] ‘comoedia’ L. 33 comedie] comoedie L; dicitur] est L. 34 Finis] Ffinis L; nobis] nos L; bonam moralitatem] bene moralitati L. 35 Nam sua intentio est per] Nam sua intentio est per *edd.*; Nam sua intencio est per L; Nam sua intentio P; ponere] ponere eas P. 36 discant] sciant L; cernere] tenere L.

debeant. In eis enim potest senex adiscere quid sit in se tenendum quidve vitandum et sic de singulis personis que hic inducuntur.

40 Est autem sciendum quod hec comedie a locis et a personis denominantur. Nam prima dicitur *Andria* ab Andro insula, secunda dicitur *Eunuchus* a persona Cheree qui pro eunucho introductus est in domum meretricis. Notandum est quod in prima comedia non premititur titulus sicut sit in aliis comediis, cuius ratio est quia Lamivius et alii emmuli Terentii suis detractoribus hoc effecerant apud Romanos, quod s. huic prime comedie non apponeretur titulus. Sed audita et cognita eius sapientia per Caliopium, 45 iudicantes ipsum Terentium philosophum et sapientem, sequentibus fabulis sive comediis titulos apposuerunt.

[Arg.] Breve autem opusculum premitit quod nomine totius materie intitatur argumentum, quia in eo tota materia breviter comprehenditur quam postea exsequuntur artificiose ac subtiliter. Dicit ergo: *Pamphilus viciavit Glycerium creditam sororem* 50 *falso*, i. que falso credebatur esse soror, cuiusdam *meretricule*, Crisidis s., *genere Andrie*, i. que per genus suum erat de Andro insula. Et exponens quomodo viciavit eam subdit: *Gravida facta*, quia impregnat eam, et propter hoc *dat fidem*, supple ‘Glicerio’, *uxorem sibi fore hanc*, s. Glycerium. Causa autem quare illam voluit hanc fidem sibi dari fuit: *Nam*, pro ‘quia’, *pater*, Pamphili s., desponderat *ei*, i. Pamphilo, *gnatam Cremetis*. 55 Hic debet suppleri: ‘sic Pamphilus amabat Glycerium’. *Atque ut amorem comperit*, supple ‘pater Simon’, s. *simulat*, i. fingit *futuras nuptias*, s. inter Pamphilum et Cremetis *gnatam*. Causa autem huius simulationis erat quia Simo, *cupiens cognoscere quid animi*, i. quam voluntatem, *haberet filius* suus, ut s. haberet materiam obiurgandi si nollet uxorem ducere. Sed *Davi suasu non recusat* Pamphilus obedire patri. *Sed Chremes ut* 60 *vidit puerulum natum ex Glicerio, recusat nupcias et generum*, i. Pamphilum, *abdicat*, i. recusat quia nolebat dare filiam homini capto amore meretricis. Sed *mox*, ‘Chremes’ supple, *agnitam insperato*, et ponitur nomen pro adverbio, *Glycerium*, ‘filiam suam’ supple, aliam quam desponderat Pamphilo, *dat Carino*.

[Prol.] Premittit etiam auctor operi suo prologum in quo tamen et aliis sequentibus 65 prologis legem prologi non exsequitur. Nam officium et lex prologi est prelibare et declarare materiam totius sequentis operis. Iste auctor autem servare non potuit, sed compulsus infestatione et detractatione emulorum dat prologis suis aliud officium, respondere s. emulis et detractoribus suis. Nam tales emuli sicut Lavinius et quidam alii

39 comedie] comoedie L. 41 meretricis] Thaydis L; prima comedia] comoedia L. 42 sit] om. L; comediis] comoediis L; Lamivius] Lavinius L. 43 quod, s.] ut L. 44 Caliopium] Calliopium L. 45 iudicantes] om. L. 46 comediis] comoediis L. 47 Breve autem] *SOROREM FALSO CREDITAM ET CETERA*. Breve autem L; intitatur argumentum] argumentum dicitur L. 51 de] *bis* L. 52 *Gravida facta*] *Et illa facta gravida* L; impregnat] impregnavit L; supple ‘Glicerio’] supple ‘scientibus eorum amorem’ vel ‘Glicerio’ L. 54 s.] om. L; desponderat] *desponsaverat* L; Cremetis] Chremetis L. 55 ‘sic] om. L. 56 supple ‘pater Simon’] pater, s. Simo L; s.¹] om. L; s.²] om. L; Cremetis] Chremetis L. 57 *gnatam*] *gnatam*, s. Philomenam L; *cupiens*] *cupiens quid*, i. cupidus L. 59 *recusat* Pamphilus obedire patri] *recusat nupcias* L; *ut vidit*] *ut*, i. postquam, *vidit* L. 61 *recusat*] *refutat* L; ‘Chremes’ supple, *agnitam*] *Cremes filiam agnitam* L. 62 *insperato*] *insperato*, pro ‘insperate’ L; et] om. L; ‘filiam suam’ supple] filiam suam, s. esse, *hanc*, s. Glycerium, *dat Pamphilo* coniugem *illam*, s. L. 63 Pamphilo] Pamphilo, hoc est Philomenam L; *dat Carino*] *dat Carino coniugem* L. 64 Premittit etiam] *POAETA CUM PRIMUM DICIT ET CETERA*. Premittit etiam L; auctor] auctor L; aliis] aliis *in margine* P; in aliis L. 65 prologis... exsequitur] prologis legem prologi non exsequitur L *edd.*; prologis non exsequitur P; Nam... prologi] Que est lex prologi, lex et officium prologi L. 66 Iste... servare] Iste autem auctor hoc servare L. 68 respondere s.] s. respondere L; emulis... suis] suis emulis et detractoribus L; emuli] om. L; sicut Lavinius] sicut Lavinius et etiam Lamivius L.

70 qui comedias eorum recitare Romanis voluerant, et videntes quod comedie Terentii
delectabant, invidia moti sibi multipliciter detrahebant. Et maxime in hoc quod dicebant
eum nihil dicere de proprio, sed furabatur comedias quorumdam antiquorum et
attribuebat sibi. Istis talibus respondit auctor in suo prologo loquens per Caliopium
75 retitorem suum ad maiorem commendationem sui, quia commendabilior quilibet
habetur si per alium laudatur quam se ipsum laudaret. In hoc autem prologo captat
auctor benevolentiam a quatuor, s. a persona propria, a persona adversariorum, a
persona iudicis et ab ipsa re.

Dicit ergo auctor ex persona Caliopii: [1] *Poeta*, s. Terentius, qui antonomatice
poeta dicitur quia delectabilia carmina composuit, sic admiscens veritatem falsitati quod
verisimile videtur, *cum primum*, i. a principio, quoniam *appulit*, in quo notat laborem
80 scripture, nam ‘appellare’ quandocumque aliquis superatis fluctibus maris applicat ad
portum, quod non fit sine magno labore, animi ymmo, s. nobiliorem partem sui, *ad
scribendum*, i. scripture, commisit et exposuit animum cetera postponendo, [2] *credidit
id negotii*, i. hoc negocium grave, s. scripture laborem, in quo negavit sibi ocium et
quietem, *dari*, i. a se eligi, *solum* propter hoc, [3] *ut placerent populo Romano quas
85 fecisset fabulas*. Et accipitur hic fabula improprie quia, sicut supradictum est, fabule non
sunt verisimiles, sue autem comedie verisimiles sunt. Ecce quomodo captat
benevolentiam a persona propria, quia cum intenderet solum placere populo Romano
benigne recipiendus est. [4] *Verum*, pro ‘sed’, non sic evenit, sed *aliter evenire multo
intelligit*, et propter hoc in prologis suis officium suum non servat, et hoc est quod dicit,
90 quia [5] *abutitur*, i. aliter utitur, *opera* sua, i. poete, quam, supple ‘deberet’, *in prologis
scribendis*. Vero dico ‘abutitur’ quia [6] *non ille qui narret argumentum*, i. materiam,
operis in prologis more aliorum poetarum, set [7] *qui respondeat maledictis*. Ecce captat
benevolentiam ex parte adversarii cum dicit: *malevoli*, i. Laminius enim et alii, nihil
95 scientes, maledicunt ei et detrahunt. Et ideo eis credendum non est, quia hoc faciunt ex
malivolentia et quia ille Lavinius non vere et sine discretione hoc facit, ideo subdit
veteris que *poete*, i. decrepiti in quo non viget orationis usus.

Et sumptum est a veste inveterata, unde Ysidorus, *Etymologiarum* libro undecimo
capitulo de etatibus hominum: «Senes autem quidam dictos putant a sensus
diminutione, eo quod iam per vetustatem desipiant. Nam phisici dicunt stultos esse
100 homines frigidioris sanguinis, prudentes calidi. Unde et senes, in quibus iam frigent, et
pueri, in quibus necdum calet, minus sapiunt. Inde est quod convenit sibi infancium etas
et senum: senes enim per mangnam etatem delirant; pueri per lasciviam et per infanciam

69 comedias eorum] comedias eorum *edd.*; comedie eorum P; comoedias suas L; et] *om.* L; comedie] comoediis L. 70 delectabant] delectabantur L; invidia moti sibi] invidia moti et L. 71 comedias] comoedias L. 72 respondit] respondet L; auctor] autor L; Caliopium] Calliopium. 74 si per alium] qui per alium L; si ipsum] si per se ipsum L. 75 adversariorum] adversarii. 77 auctor] autor L; Caliopii] Calliopii L. 79 laborem scripture] laborem scripture; *appulit* L. 80 ‘appellare’] ‘appellere’ L. 81 sine] nisi cum L; animi ymmo] *animum* L. 83 negavit] querebat L. 84 propter hoc] propter hoc, s. L; *ut placerent populo*] *ut placerent*, s. *populo* L. 86 comedie] comoedie; captat benevolentiam] capta benevolencia L. 88 benigne] bene L; non sic evenit, sed] *om.* L. 89 *intelligit*] *intelligit*, quia non placent sed displicent L; propter hoc] propter hoc, quia L; in prologis... non servat] non in prologis suis officium proprium servat L; et hoc est quod dicit] *om.* L. 91 *non ille*] *non est ille* L. 92 set] si L; *respondeat*] respondet L. 93 Laminius] Lavinius L. 95 malivolentia] malevolencia L; subdit] subdit L *edd.*; subdit P. 96 que] *om.* L; orationis] rationis L. 97 libro] libri L. 98 quidam] *om.* L. 99 desipiant] desipiant L *edd.*; decipiant P; phisici] phisici L. 100 homines] *om.* L; frigidioris] frigidi L; prudentes calidi] et prudentes calidi L; et¹] *om.* L. 101 infancium] infantum L. 102 et¹] *om.* L; per³] *om.* L.

98 Isid. *Orig.* 11, 2, 27.

ignorant quid agant». Aliter ‘veteris’, i. certi de quo Galfredus in *Poetria nova*: «Ut si iam dicat tritum mensalem: “Solebam / esse decus mense dum primula floruit etas / dum faciem”» et cetera. Et quia non licet respondere nisi ad interrogata vel obiecta, ponit illud quod †cuius† obiciebat contra eum; vere dico ‘malivoli’, quia illud quod est commendabile dicebat esse vitiosum, et quid sit illud [8] *queso* ut non solum audiat, sed etiam advertite, i. apud animum vestrum, discretionem iudicate an debeat criminari. Sed autem hoc est quia imponebant sibi quod ipse ex duabus fabulis fecit unam, unde dicit: [9] *Menander* quem Terentius imitatur *fecit Andriam et Perinthiam*. Iste Menander fuit antiquus comicus et fecit istas duas comedias. *Perinthia*: pater cum matre inducitur agens de filii correptione; in *Andria* vero solus pater corrigit. Ex istis duabus fabulis Terentius accipit personas, et propter hoc vituperabatur. Iste autem poeta secure [14] *fatetur se transtulisse de Perinthia in Andriam que convenere*, i. que fuerunt convenientia.

Et in hoc captat benevolentiam ab ipsa re, nam illa pars que loquitur de Carino sumpta est de *Pherintia*, et ne hic alicui videatur vicium, premitit excusationem quom non est mirum si eas commiscuit, quia [10] *qui utramvis*, i. unam earum *recte*, i. perfecte noverit, *ambas noverit*, i. nosse poterit, et una cognita ambas sciet quia [11] *non sunt dissimili argumento*, i. materia, quin una possit cognosci per aliam, *sed* [12] *sunt dissimili oratione*, quia alie persone inducuntur in unam et alie in aliam, *et dissimili stilo*, quantum ad diversitatem verborum vel quantum ad diversitatem locutionum quia in una est altiloqua locutio, in alia mediocris et humilis. Enim apud nos comedie uno modo fiant, quia cum humili oratione tamen apud Grecos fiunt diversimode.

Deinde cum dicit [14] *atque usum pro suis*, i. propriis, supple ‘facerat’, et in hoc respondit ad illud vicium quod sibi imponebant. Nam imponebant sibi furtum quia alienam materiam attribuebat sibi. Ad hoc etiam respondit quod hoc non est vicium, quia ille qui materiam alterius bene describit, in suam reducit, sicut dicit Oratius. [15] *Id isti*, stulti s., *vituperant factum*, cum tamen laudabile sit, atque in sua stulticia commorantes *disputant* [16] *non decere contaminari fabulas*. Sed quod illis coquinatio videbatur, illud secundum veritatem est magna curialitas, et ideo quia non loquuntur sic intelligentes, sed sicut stulti contempnendi sunt. Et hoc est quod subdicat: [17] *ne*, i. an, *faciunt ipsi intelligendo*, i. sicut homines alicuius intelligentie, et proferatur interrogative. Et respondet certe: Non, sed magis faciunt *ut illi qui nihil intelligunt*, vel totum potest proferri sub una interrogativa clausula. Et dicatur sic: *Faciunt ne*

103 *Poetria nova*] *Nova poetria* L. 104 tritum] tantum L; mensalem] modo sale L. 105 vel] et L. 106 †cuius† ... *malivoli*] Lavinius et alii emuli L. 107 dicebat] dicabant L. 108 vestrum, discretionem] vestrum, et discretionem L. 109 Sed autem] *om.* L; quia imponebat] quia ipsi imponebat L. 110 *Perinthiam*] *Perinthia* L. 111 istas] *om.* L; comedias] comoedias, s. *Andriam* et *Perinthiam* L; *Perinthia*:] In *Perinthiam* L. 112 correptione] correctione L; corrigit] corrigit filium L; istis] hiis L; duabus] duobus L. 113 fabulis] filiis L; secure] *om.* L. 114 *Perinthia*] *Perinthiam* L. que²] *om.* L. 116 ab] ex L. 117 alicui videatur] videatur alicui L; premitit] praemissit L. 118 *recte*... noverit] noverit *recte*, i. perfecte L. 119 nosse] noscere L. 120 *non sunt dissimili*] *non sunt ita dissimili* L; *sed sunt*] *sed bene sunt* L. 121 *dissimili oratione*] dissimiles *oratione* L; unam] una L; aliam] alia L. 122 quantum ad diversitatem¹] *quantam diversitatem* L; locutionum] locucionem L. 123 Enim] Licet enim L; comedie] comoedie L. 124 fiant] fiunt L; quia cum] s. L. 125 ‘facerat’] ‘fatetur’ L. 126 respondit] respondet L. 127 etiam] *om.* L; respondit] respondet L. 128 quia] tamquam L; describit, in suam] describit et in suam L; sicut dicit Oratius] sicut Oratius dicit L; *Id*] Quid L. 129 s.] *om.* L. 130 *non*] *vere* L; Sed] *om.* L; coquinatio] coinquinatio L. 131 illud] istud L; quia] *om.* L; non] non bene L. 132 subdicat] subdit L. 133 et] *om.* L; proferatur] profertur L. 134 respondet] retinet L; certe] *om.* L. 135 sub] sicut L; dicatur] intelligitur L; *Faciunt*] *Ffaciunt* L.

103 Vin. *Poet.* 509-511. 128 Hor. *Ars* 131-132.

intelligendo ut nihil intelligant?, i. faciunt ipsi ut ex hac sua intelligentia appareat nihil bene intelligere, et suppleatur responsio quia ita est. Et hoc confirmat, s. quod nihil intelligant, [18] *qui* accusando istum de hoc facto *accusant Nevium, Plautum, Ennium*, quos alii laudant, et qui iam in auctoritate recepti sunt. [19] *Quos hic* modo *auctores* 140 *habent*, et imitatur eos in hoc, quod etiam illi de duabus fabulis unam fecerunt, quod isti emuli reputabantur esse negligenciam, [20] *horum tamen negligentiam potius expectat emulari*, i. imitari, [21] *quam istorum obscuram diligentiam*, i. quam quod ab aliis diligens et vetum iudicatur. [22] *Dehinc*, i. etque nulla monentur ratione, *moneo ut quiescant*, supple ‘a detractone’, et *desinant* [23] *maledicere, ne cognoscant malefacta* 145 *sua*, quia, s. nisi desinant, ipse eis fricabit aures et revelabit omnibus malefacta ipsorum, et tunc ipsimet bene cognoscent illa.

Sic, dico, malivoli *quiescant*. Vos autem, domini, [24] *favete*, et in hoc captat benevolentiam a persona auditorum, et *adestote equo animo*, i. secundum discretionem et equitatem vestri animi iudicate, *et rem*, i. comediae narrationem, *cognoscite*, ut ex ista 150 *fabula cognoscant non solum istam, sed etiam* [25] *quid spei sit nobis reliquum*, i. in reliquis futuris fabulis, [26] *quas post hec faciet de integro comedias*, quia amplius non faciet de duabus unam, vel aliter *de integro*, quia amplius non faciat de furto sed de proprio. Et perpendite an, supple ‘comediae’, quas faciet [27] *sint expectande*, i. comendande et honorande, vel *exigende*, i. extra agende, hoc est respuende, vel *an sint* 155 *spectande*, i. expectande donec ipse det, vel *exigende*, i. postulande ab eo ante quod dare velit, vel an sunt *spectande*, i. examinande a iudicibus ante quos recitentur, vel *exigende*, i. contempnende sine omni exanimatione iudicii.

[I, I] *VOS ISTE ET CETERA*. Hic incipit narrationem suam, ubi notandum est quod omnis comedia in duobus actus dividetur, i. in duas partes voluerunt omnes poete in suis 160 *carminibus distinctiones moderatas*, ne si nimie essent fastidirent, si pauce contempnerentur. Et ideo reducerunt eas ad quinarium materiam et ista fuit una lex comediarum. Alia lex erat quod quilibet actus sive quelibet pars comediae distinguebatur per scenas. Ita tamen quod in eadem scena non plus quam tres persone loquerentur, et si quarta inducatur pauca loquatur. Unde Oratius: «Nec quarta loqui persona laboret», et 165 *multo minus quincta*, ne nimia confusio in loquutionibus generaretur. Scena autem vocabatur umbraculum, quod fiebat de coronis unde persone egrediebantur, unde scena dicitur hic mutatio personarum in comedia quia tunc persone de singulis scenis egrediebantur, et alie subintrabant.

136 faciunt ipsi ut] faciunt ipsi hac ut L. 138 istum] eum L; *accusant]* om. L. 139 in auctoritate] in auctores L; *Quos]* *Quos* vestri L; modo] om. L. 140 *auctores habent]* *habent auctores* L; et imitatur] et Terencius imitatur L; in hoc, quod etiam] in hoc etiam, quod L. 141 reputabantur] reputabant L; esse negligenciam] esse negligenciam *in margine* P; negligenciam esse L; *negligentiam potius expectat emulari]* negligencia exoptat *emulari potius* L. 143 et vetum] om. L; diligens... iudicatur] iudicatur diligens L; i. etque nulla monentur ratione] om. L. 144 et] om. L. 145 nisi] si non L; fricabit] fucabit L. 147 domini] aliter dominum *in margine* P. 148 i.] om. L. 149 comediae narrationem] narrationem comediae L. 150 cognoscant] cognoscatis L; *nobis]* vobis L. 151 *comedias]* *comoedias* L; quia amplius non... *integro]* om. L. 152 quia amplius non faciat] quia non faciat amplius L. 153 expectande] *spectande* L. 154 hoc est] i. L. 155 donec... det] om. L; i. postulande... *spectande]* om. L. 158 *VOS ISTE ET CETERA]* *VOS ISTE INTRO AUFERTE : ABITE ET CETERA* L; Hic incipit] Hic auctor incipit L. 159 duobus] quinque L; duas] quinque L. 160 distinctiones moderatas] distinctiones moderatas habere L; ne si... contempnerunt] et nisi distincta essent fastidirent et contempnerunt L. 161 quinarium] quinarium L. 162 actus sive quelibet] om. L. 164 loquatur] loquetur L. 165 confusio] locutio L; loquutionibus] locucionibus L; generaretur] generetur L. 166 vocabatur] vocatur L; unde... egrediebantur] om. L.

170 Dividitur igitur ista comedia in duos actus: primus est simulatio fabularum
 nupciarum quam facit Simo, ut agnoscat animum filii sui et habeat locum obiurgandi.
 Secundus est disturbatio illius disimulationis per Davum, cuius consilio non recusat
 Pamphilus uxorem ducere. Tertius actus est quo Simo, accepta occasione a filia,
 dimissis falsis nuptiis veras apparavit. Quartus est destructio earum machynacione Davi
 et astutia Simonis in presentia per puerum appositum ante hostium Chremetis. Quintus
 175 est convenientia vel compositio, quia componit omnes priores perturbationes in hoc,
 quod cognita est Glicerium esse filiam Chremetis, et datur Pamphilo Philomena vero
 Carino. Et notandum est quod hoc est proprium comediae: habere s. letum exitum. Nam
 in hoc differt tragedia a comedia: semper enim tragedia a letitia incipiens tristes exitus
 ostendit; comedia vero, permissa tristitia, in letitiam terminatur.

180 Notandum est etiam quod cum alii auctores materiam de qua agunt partim ipsi in
 sua persona, partim in ipsos inducendo de quibus agunt explicent, sicut Boetius. Iste
 cum enim personas inducit loquentes de quibus loquitur, ut ipsi inter se loquentes
 melius indicarent suam proprietatem quam si alia loqueretur de eis. Et hoc est proprium
 tragoedorum et comicorum. Ut tamen inducunt personas loquentes de quibus loquuntur,
 185 cum tamen in aliis differant.

Incipit primus actus de simulatione. In hac autem prima scena indicitur Simon,
 sollicitus et laborans per correptionem filii ut eum retrahat a meretricibus, et ut
 occasionem correptionis habeat, simulat nuptias ut animum filii exquirat si velit
 Philomenam desponsatam uxorem ducere, quia si recusaverit ducere uxorem habebit
 190 locum obiurgandis pater, et ideo precipue inducitur in hac parte, quia nulla persona
 aptior est ad correctionem quam pater. Sed quia hoc solum agere non potuit, erat ei
 necessarius aliquis auctor fidelis et taciturnus, qui partem suam iuaret; non enim
 poterat senex investigare consilia eorum, nisi per submissam personam, inducitur ergo
 cum Simone quidam servus nomine Sosias, fidelis et taciturnus, qui bene et ydonee
 195 insidiari potuit consilium Pamphili et Davi, nam Davus non cavebat sibi a servo suo
 Sosia. Inducitur igitur servus primo fidelis ad obediendum et taciturnus ad celanda
 consilia, et tunc postea senex ei revelabat sua consilia.

Paratis ergo necessariis ad nuptias simulatas, et servis circa illa occupatis, separat
 Simon Sosiam ab aliis sic dicens: [28] Vos, servi s., *istec* que paravi ad nuptias, s.
 200 carnes, piscem et cetera, *intro auferte*. Et quia ceperunt morari more servorum, qui
 volunt auscultare consilia dominorum addit: *Abite*. Et quia Sosias recedebat cum aliis,
 ideo singulariter vocatur: *Sosia*, [29] *adesdum*, i. dum te volo, vel potest dici quod lytera

169 igitur] *om.* L; duos] quinque L; primus est] primus actus est L; fabularum] falsarum L. 170
 agnoscat] cognosceret L. 171 disimulationis] simulacionis L; Davum] Davo L. 172 actus] *om.* L; a
 filia] a filio L. 173 veras apparavit] apparavit veras nuptias L; Quartus] Quartus actus L. 174 et
 astutia... presentia] *om.* L. 175 priores perturbationes] perturbaciones priores L. 176 cognita]
 cognitum L; filiam] filia L; Philomena] Phylomena L. 177 Et notandum est] Est notandum L; s.]
 semper L. 178 tragedia] tragoedia L; semper enim tragedia] tragoedia semper enim L. 180
 Notandum est etiam] Notandum eciam est L; partim... explicent] loquuntur L. 181 Iste... loquentes]
 Iste tamen tum inducit personas loquentes L. 183 proprietatem] etatem propriam L; alia] alius L.
 184 comicorum] comoedorum L; Ut] Unde L. 186 simulatione] simulacione nupciarum L;
 indicitur] inducitur L; Simon] Simo L. 187 sollicitus] sollicitus L; eum retrahat] retrahat eum L.
 189 ducere, quia] ducere, vel non quia L. 190 obiurgandis] obiurgandi L; precipue inducitur]
 precipue pater inducitur L. 191 correctionem] correctionem filii L; hoc solum] solus L; agere] ita
 perfecte agere L. 192 auctor] adiutor L. 193 investigare concilia eorum] concilia aliorum scire L;
 nisi] ubi L. 194 ydonee] idonee L. 195 consilium] conciliis L; servo] socio L. 196 Sosia] Sosias L;
 igitur] ergo L; servus primo] primo servus L; ad celanda] ad celandum L. 197 consilia] concilia
 domini sui L; ei revelabat] revelabat ei L; consilia] concilia L. 199 Simon] Simo L; servi s.] supple
 servi L; *istec*] *istec*, i. ista hec L. 200 carnes, piscem] carnes et panes L; qui] quia L. 201 consilia]
 precepta L; aliis] illis L. 202 dum te volo] dum ades paucis te volo L; potest dici] potest sic dici L.

'dum' est sillabica adictio et idem est dicere 'adesdum' sicut 'ades', *paucis te volo*, i. pauca verba tibi dicere volo. Sosia respondit sibi secundum suum intellectum, quia
 205 putabat quod eum vellet ut pararet ea que necessaria erant ad nuptias, bene dicit: Iam scio quid vis, nec oportet quod dicas, sed *dictum puta* mihi esse a te. [30] *Nempe* hoc vis dicere, *ut curentur* rite vel ratione?, supple 'que emptas'. Simon, autem videns quod non intelligebat eum, addit: *Immo aliud*, supple 'volo dicere', et quia Sosias ignorat, querit et miratur: *Quid est* [31] *quod mea ars*, s. quoquinaria, erat enim quocus, 210 *efficere hoc possit amplius?* Et respondit Simon: [32] *Nihil opus est hac arte*, s. quoquinaria, *ad hanc rem quam paro*, i. ad simulationem nuptiarum, quia non paro nuptias in quibus ars talis valet, sed simulo eas, ad quam simulationem requiruntur; et exprimit illa dicens: Non opus est arte tali, [33] sed est opus his, s. [34] *fide et taciturnitate, quas intellexi* satis in te. Respondit Sosias: Ex quo ita est, *expecto quid velis*. Simo, antequam secreta revelet, captat benevolentiam eius ut sit fidelior dicens: [35] *Ego postquam te emi, a parvulo ut*, i. [36] *qualiter tua servitus fuerit iusta*, quia honesta percepi, et *clemens*, quia condonabam si peccabas, et hoc *apud me* quia numquam te allegavi te mittendo ad illiberalia officia, velut ad procurandum rus, vel ad pascendos porcos, bene *scis*. Et addit alia beneficia, sibi ab eo collata: [37] *Feci ex servo ut esses libertus*, i. liber, *mihi*, quia non ordinavi post mortem meam ut esses liber, 220 sed ego ipse feci, [38] et hoc *propterea* quia *serviebas liberaliter*, s. sponte et decenter, non invite; et aggravat beneficium: [39] *Quod habui summum pretium*, s. te ipsum vel libertatem, que omnes res, quia «non bene per toto libertas venditur auro», *persolvi tibi* bene merenti modo. Sosias timebat nec sibi exprobaret ista propter aliquam culpam commissam, et ideo non refert gratias, sed respondet humiliter: [40] *In memoria habeo*. Et quia Simo percepit eum timere, confortat eum: *Haud*, i. non, *muto factum*, i. nolo te iterum dare servituti. Sosia hoc audito letanter respondit: *Gaudeo* [41] *si tibi quid feci aut facio quod placeat*, o Simo, [42] *et id*, s., servitium, *gratum fuisse adversum*, i. apud, *te habeo*, i. debeo, *gratiam* tibi referre; [43] *sed hoc mihi molestum est. Nam istec*, i. ista hec, *commemoratio* [44] *est quasi exprobatio hominis inmemoris beneficii*, i. de recepto beneficio. Et quia videbatur sibi exprobrare dicit: [45] *Quin tu uno verbo*, i. breviter, *dic quid est quod me velis*, s. facere.

Simon aliter antequam narret, partitur narrationem suam ut prius nominet de quibus

204 Sosia] Sosias L; respondit] respondet L; suum] om. L. 205 necessaria erant] erant necessaria L; bene dicit] unde dicit L. 206 oportet] ostende L. 207 *ut curentur*] s. *ut curentur* L; rite] recte L; vel ratione] om. L; supple 'que emptas'] supple 'que emisti' L; Simon] Simo L; autem] enim L. 209 erat] om. L; quocus] coqus L. 210 *hoc possit*] *possit hoc* L; respondit] respondet L; Simon] Simo L; hac] istac L. 211 quoquinaria] coquinaria L. 212 simulationem requiruntur] simulacionem alia requiruntur L. 213 illa] illas L; arte tali] s. arte tali L; est opus] opus est L; his] hiis L. 214 satis] semper L; in te] in te, s. esse L; Respondit] Respondet L. 215 Simo, antequam] Simo autem, antequam L; secreta revelet] revelet ei secreta L. 216 fuerit] sicut L. 217 hoc] om. L; quia] om. L. 218 ad procurandum rus, vel...] om. L. 219 pascendos] pascendum L; sibi ab eo... *ex servo*] om. L. 221 *serviebas liberaliter*] *serviebas mihi liberaliter* L. 223 que... res] que omnes res superat L; «... venditur auro»] «... venditur auro», ait Esophus L. 224 sibi exprobaret] exprobraret sibi L. 226 confortat eum] confortat eum dicens L; *Haud*] *Haut* L. nolo] volo P; nolo in margine P. 227 Sosia] Sosias L; respondit] respondet L; *si tibi quid feci*] *si quid tibi feci* L; 228 s.] om. L. 229 *gratiam* tibi referre] tibi *graciam* referre; ista hec] ista L. 230 *exprobatio*] *exprobracio* L. 231 videbatur] videtur L. 232 s. facere] supple 'facere'. 233 Simon] Simo L; aliter] om. L.

223 Gualt. Angl. *Fab.* 54, 25. Se trata de una de las varias versiones latinas de Esopo que circularon a lo largo de la Edad Media; la encontramos en estos mismos términos en la redacción atribuida a Gualterus Anglicus (s. XII), editada en Sandro Boldini, *Uomini e bestie: le favole dell'Aesopus latinus: testo latino con una traduzione-rifacimento del '300 in volgare toscano*, Lecce, Argo, 1994, p. 162.

tractet, quod Tullius maxime laudat. Partitur autem in tres partes que sunt vita nati,
 235 consilium senis et simulatio nuptiarum, ex quo concludit quid eum facere velit. Dicit
 ergo: [46] *Ita faciam*, i. dicam quid te volo facere, sed primo *predico tibi in hac re*: iste
nuptie [47] *quas credis esse veras non sunt vere*. Respondit Sosias: Si non sunt vere
 nuptie, [48] *cur igitur simulas?*, supple ‘eas’. Et respondit Simon: *Omnem rem a*
 240 *principio audies*: [49] *eo pacto* ut, s. per nuptias quas fingo, *cognoscas et gnati vitam et*
consilium de assimulatione nuptiarum, [50] *et quid facere in hac re te velim*, s. apparare
 nuptias et observare eos. Exequitur ergo de his tribus, et primo de vita filii, que quidem
 vita magis et cognoscibilis nunc quam primo in pueritia. Et hoc est quod dicit: [51]
Nam is, i. Pamphilus, *postquam excessit*, i. recessit, *ex ephebis*, i. ab etate puerili que
 caret barba, nam ‘ephebus’ dicitur imberbis, ab ‘e’, quod est ‘sine’, et ‘Phebos’, quod
 245 est crinis, i. sine crine; est sumptum a Phebo, quia ex se producit radios velut crines;
postquam, dico, recessit a puerili etate, [52] *fuit ei potestas vivendi liberius* et sic melius
 cognosci potest, non *antea* [53] *qui*, i. quomodo, *scire aut nosse posses ingenium*, i.
 naturam vel voluntatem eius, [54] *dum etas*, tenera s., *metus naturalis, magister* et timor
 250 magistri, tangit duos timores, s. intraneum et extraneum *prohibebant?* Et confirmat
 Sosias dicens: *Ita est*. In aliis modo narrat vitam Simon: [55] *Quod plerique omnes*, i.
 plerique omnibus, secundum Priscianum quasi dicat ‘fere omnes’, *faciunt adolescentuli*,
 [56] *ut animum ad aliquod studium adiungant, aut equos* [57] *alere aut canes*, s. alere,
 255 *ad venandum, aut ad philosophos*, i. ad litteras ire, [58] *horum supradictorum ille*, s.
 Pamphilus, *nihil egregie*, i. electe, *praeter cetera* [59] *studebat*, s. quod unum preligeret
 plusquam cetera, vult dicere quod equaliter studebat talia et non unum plus quam
 alterum. *Et tamen omnia hec mediocriter*, i. modeste, non excedens modum, propter
 quod [60] *gaudebam*. Responsio autem Sosie que sequitur dicit: *Non iniuria* potest
 referre ad gaudium Simonis, quia non immerito gaudebat, vel ad factum Pamphili quia
 non iniuste agebat, si sic mediocriter talibus intendebat; *nam id*, i. facere omnia
 260 mediocriter, *arbitror* [61] *adprime*, i. valde vel maxime, *in vita*, i. in usu vite hominis,
esse utile, ut nequid nimis, i. ut non faciat nimis. Quia omne nimium vertitur in
 fastidium, et est hoc dictum philosophi, sed erat vulgatum. Et addit Simon: [62] *Sic vita*
erat, supple ‘Pamphili’, s. sicut dixi, et dicam *facile preferre*, i. referebat, i. referebat
 in labore corporis, ac *pati*, i. paciebatur in animo, vel referebat quantum ad verba,
 265 patiebatur quantum ad facta omnes, supple ‘sotios’, [63] *cum quibus erat* in

234 Tullius] Tullius L; autem] om. L; que sunt] s. L. 236] iste] om. L. 237 Respondit] Respondet L; Si non] Si ergo non L; nuptie] om. L. 238 igitur] ergo L; supple ‘eas’] s. illas esse veras L; Et respondit] Respondet L; Simon] Simo L. 239 eo pacto ut, s.] eo pacto, s. ut L; consilium] concilium meum L. 240 assimulatione] simulacione L; velim] veliem L. 241 Exequitur] Exsequitur L; his] hiis L; filii] gnati. 242 vita... nunc] vita nunc magis et cognoscibilis L; et¹] om. L; primo in pueritia] primo est in puericia L. 244 caret] est sine L. 245 s. sine crine] quasi sine crine L; crine; est] crine, et est L; velut] tamquam L. 246 liberius] libere L. 247 non] nam L. 248 naturalis, magister] naturalis et magister L. 249 timores] timorem L; intraneum et extraneum] extrinsecum et intrinsecum L; confirmat] confirmavit L. 250 Simon] Simo dicens L. 251 secundum] om. L; dicat] diceret L; ‘fere omnes’] ‘omnes fere’ L; adolescentuli] adulescentuli L. 252 aut] ut L; s. alere] supple ‘alere’ L. 253 aut ad philosophos] aut ire ad philosophos L; litteras] litteram L. 254 studebat.] studebat ut L; quod] om. L; prelegeret] preligerat L. 255 cetera] alterum L; vult... quam alterum] om. L. 260 adprime] apprime L; vite hominis] hominis vite L. 261 omne] omne L edd.; <δ>ne in margine P; vertitur in fastidium] vertitur in vicium vel fastidium L. 262 est hoc] hoc est L; vulgatum] vulgaris L; Simon] Simo L; vita erat] erat vita L. 263 supple ‘Pamphili’] s. Pamphilo L; s.] om. L; dicam] om. L; i. referebat] om. L. 264 ac] et L; ad verba] ad verbum L. 265 in] om. L.

234 Cic. Inv. 1, 31, 8-11. 251 Prisc. Gramm. 5, 72.

conversatione, *cumque una*, i. simul his, i. sotiis, *sese dedere*, i. dabat, [64] *eorum obsequi*, i. obsequebatur, *studiis, nemini adversus erat*, [65] *numquam preponens se illis superbiendo. Ita ut facile invenias*, habuisse [66] *laudem sine invidia*, quod tamen in aliis est difficile, *et amicos eius pares*, quia sicut illos amabat sic et ipsi eum. Et
 270 commendat eum Sosias dicens: [67] *Sapienter vitam instituit*, i. ordinavit ad acquirendos amicos, *namque hoc tempore* [68] *obsequium amicos, veritas hodium parit*. < Obsequium, s. sequi vel consentire seu laudare malefacta et maledicta sociorum et complacere eis, parit amicos; sed veritas, i. dicere veritatem, sive reprehendere socios de malefactis sive maledictis, parit odium, i. inimicos. > Postea ostendit quomodo vita
 275 sua potuit deteriorari et describit eam prius bonam, postea corruptam. Si enim malus fuisset semper, non haberet locum correctionis, sed desperaret pater de salute filii; si autem fuisset semper bonus, non erat necessaria correctio: fuit ergo utrumque oportunum ut correctio locum haberet.

Notandum est etiam quod necessarium fuit ostendere Crisidem, que adduxit
 280 Glycerium, que putabantur eius soror esse Andriam. Nisi enim Crisis et nunc civis athica describeretur, Glycerium simili modo civis athica putata fuisset, et tunc pater Pamphili, coactus lege athica, dedisset eam Pamphilo, qui viciaverat eam.

Dicit ergo Simon: [69] *Interea mulier quedam abhinc trienium*, i. iam sunt tres anni, [70] *ex Andro commigravit huic vicine*, i. venit ad hunc locum, hoc est, Athenas, *coacta*,
 285 supple ‘recedere de terra propria’, [71] *inopia et cognatorum negligentia*, quia pauper erat et consanguinei non iuvabant eam; et erat hec mulier [72] *egregia forma*, i. in pulcritudine excedit gregem aliarum mulierum, *atque etate integra*, i. mediocriterque nec nimis antiqua nec nimis puella, et omnia hec inducebant et inclinabant eam ad meretricium. Et ideo Sosia timens ait: [73] *Ei, timeo*, i. Pamphilo, itaque littera ‘ei’ sit
 290 pronomen secundum Priscianum, vel potest esse interiectio; timeo, inquam, *nequid Andria*, s. Crisis, *aportet mali*. Et quia Crisis non statim incepit scortari dicit Simon: [74] *Hec primum agebat vitam parce in conservando ac duriter in acquirendo*, vel parce quantum ad victum et duriter quantum ad vestitum, [75] *lana et tela victum*, i. corporis substentationem, *queritans*, i. cotidie querens; [76] *sed postquam amans accessit* in
 295 petendo *pretium pollicens* [77] *unus et item alter*, quia multi confluebant propter eius pulcritudinem, *ita ut ingenium*, i. natura, *est omnium* [78] *hominum proclive*, quasi de monte in valle labens, *a labore ad libidinem* [79] *accepit conditionem*, i. conventionem a pretore, non enim aliter licebat meretricari sine licentia pretoris, *dehinc*, i. postea facta
 300 procax et invereconda, *questum accipit*, i. lucrum meretricale quod ab eis invereconde et inportune queritur. [80] *Qui tum illam amabant forte*, i. non ex deliberatione, *ita ut fit*, i.

266 i.¹] *om.* L; his] hiis L; *eorum*] *om.* L. 268 facile] *facilime* L; habuisse] eum habuisse L. 269 illos] alios L; et ipsi eum] et quando amant L; Et²] *om.* L. 270 ad acquirendos amicos] in acquirendo sibi amicos L. 271 *namque*] *nam* L; *hodium parit*] *odium parit* L. 272 Obsequium... i. inimicos] *om.* P. 274 Postea ostendit] Postea Simo ostendit L. 275 eam] *om.* L. 276 correctionis] *correccio* L. 277 erat] *esset* L; fuit] *ffuit* L. 280 Andriam] *om.* L; Crisis et] Crisis Andria et L; nunc] non L; civis... simili modo] *om.* L. 281 athica] *attica* L; et tunc] *om.* L. 282 athica] *attica* L; viciaverat eam] eam viciaverat L. 283 Simon] Simo L; mulier] *om.* L; trienium] *triennium* L; iam sunt tres anni] tres anni iam sunt ex quo L. 284 hoc est] i. L. 286 iuvabant eam] eam iuvabant L; in pulcritudine] *pulchritudine* L. 287 excedit] *excedebat* L; mulierum] *vultu* L; mediocriterque] *mediocriter* et L. 288 eam] eam L *edd.*, eum P. 289 Sosia] *Sosias* L. 290 secundum Priscianum] secundum praeter L. 291 Crisis¹] *Crysis* L; *aportet*] *apportet* L; Crisis²] *om.* L; incepit] *cepit* L; Simon] Simo L; 292 *ac*] *et* L. 293 *et*] *vel* L. 294 substentationem] *sustentacionem* L; cotidie] *quotidie* L; in petendo] *impendendo* L. 296 *est*] *om.* L. 297 in valle] in vallem L. 298 aliter licebat] *licebat alicum* L; *dehinc*] *et dehinc* L. 300 *illam amabant forte*] *illam amabant*, i. illi qui tunc illam amabant, *forte* L; i. non... deliberatione] *ut ex deliberacione* non L.

contingit aliquando, *filium meum Pamphilum [81] perduxere illuc, ut una esset*, i. simul cum eis comederet. [82] *Egomet*, ista videns vel audiens, *continuo mecum* conviciebam et dicebam: "*Certe captus est amore*", s. illius, [83] "*habet*", i. mulierem viciat, noluit dicere turpiter ut servaret honestatem senilem. *Observabam*, i. i. insidiabar, in quo notat
305 solitudinem patris contra filium, *mane servulos illorum* qui amabant Crisidem [84] *venientes aut abeuntes*, quia multi frequentabant domum eius; *rogitabam*, i. frequenter interrogabam: "*Heus*", o, "*puer, [85] dic sodes, quis*" horum "*eri habuit Crisidem?*", et redit causam quomodo dixit 'Crisidem', *nam Andrie [86] illi aderat nomen*. Et respondit Sosias: *Teneo*, i. intelligo. Illi autem servuli *dicebant Phedriam aut Cliniam [87] aut*
310 *Niceratum* habuisse eam, quia quandoque unus, quandoque alius, *nam hi tres tunc simul illam [88] amabant*. "*Eho*", interiectio est, "*quid Pamphilus?*", supple 'fecit'. Respondent servuli: *Quid*, supple 'fecerit', interrogas? *Simbolum [89] dedit*, i. simul contulit per cena, *cenavit*, quasi diceret: Nullum malum cum Criside fecit. *Item alio quoque die [90] querebam a servulis et comperiebam nil ad Pamphilum de scorto [91]*
315 *attinere quicquam*, abundat hic ultimum quia sufficiebat dixisse nihil. Et quia sic inveniebam: *Enimvero*, i. certe, *putabam satis spectatum*, i. probatum esse Pamphilum, [92] *et magnum exemplum continentie* eum esse aliis et merito. [93] *Nam illum qui conflictatur*, i. pugnat, *cum ingeniis huiusmodi*, i. luxuriosis, nam conflictus est habitare cum talibus et non virium [94] causa *commonetur* a continentia, s. animus, *in ea re*, i. in
320 scorto, [95] *scias iam habere*, i. confirmasse, *ipsum sue vite modum*, i. regimen vel moderationem, et tamen hic non deficiat, scias eum nullo modo posset dirui, [96] et hoc *mihi placebat, cum omnes amici et alii uno ore*, i. comuniter, *omnia [97] bona dicere*, i. dicebant mihi de Pamphilo, *et laudare*, i. laudabant, *fortunas eas, [98] qui gnatum haberem tali ingenio preditum*, i. tali et tam bona natura institutum. [99] *Quid verbis opus est?* Enim laudare meis ex quo fama et facta eum commendant. *Hac fama filii impulsus*, crines contra morem aliorum, qui non afferunt sic filias sed expectant quod
325 petantur a viris, [100] *ad me venit ultimo, ut daret unicam gnatam suam [101] uxorem filio meo cum dote sua*, i. magna. [102] *Placuit: despondi*. Breviter se expedit antiquitus non requirebatur consensus nisi patrum, quia filii et filie erant in potestate eorum: *Hic nuptiis dictus*, est deputatus a me, *dies*. Et miratur Sosias quod sibi supradixerat de nuptiis quod non essent vere dicens: [103] *Quid ergo obstat cur non mere fiant?* Respondit Simon: *Audies*. [104] *Fere in diebus paucis*, i. post paucos dies, *quibus hec acta sunt* que predixi, [105] *Chrisis vicina hic moritur*. Quod audiens Sosia dicit: *O*

301 *una esset, ... comederet*] *una*, i. simul, *esset*, i. comederet cum eis L. 302 *vel*] et L; *conviciebam et*] *om*. L. 304 *honestatem senilem*] *senilem honestatem* L; i.¹] *om*. L. 305 *solitudinem*] *sollicitudinem* L; *contra*] *circa* L. 306 *aut*] et L. 307 *o*] i. o L; "*eri habuit Crisidem?*" "*habuit heri Crisidem?*" L. 308 *redit*] *reddit* L; *quomodo*] *quare* L; *illi aderat*] *illud erat* L. *respondit*] *respondit in margine* P; *respondet* L. 309 *Illi autem...*] *Continuat Simo verba sua: Illi autem...* L; *servuli*] *servi* L; *Phedriam*] *Phedram* L. 310 *alius*] *alter* L; *tunc*] *tum* L. 311 *illam amabant*] *amabant illam* L. 312 *est*] *om*. L; *supple*] *s*. L. 312 *Quid...* *interrogas?*] *quid fecit interrogacio* L. 313 *fecit*] *fecit, propter quod ego gaudebam, quia nichil ipsum agere cum Criside percepi* L. 317 *illum*] *ille* L. 318 *conflictus*] *conflictare* L. 319 *virium*] *uti* L; *causa commonetur*] *neque movetur* L; *a continentia*] *in ea a continencia* L. 320 *vel*] et L. 321 *posset dirui*] *argui posse* L. 322 *cum*] *quod* L. 323 *eas*] *meas* L. 325 *Enim*] *Cum* L; *meis...* *commendant*] *incepti ex fama eum commendatur* L. 326 *crines*] *Chremes* L; *morem*] *mores* L; *afferunt*] *preferunt* L; *sic filias*] *sic sponte filias* L; *quod*] *ut* L. 327 *ultimo*] *ultro* L. 328 *sua, i. magna*] *summa* L; *se expedit*] *respondet* L. 329 *non...* *nisi patrum*] *requirebatur nisi consensus patrum* L; *filii et filie*] *filie et filii* L; *potestate*] *potestatate* L; *eorum*] *ipsorum* L. 330 *est...* *dies*] *i. a me deputatus, est dies* L; *Sosias quod*] *Sosias de verbo quod* L; *supradixerat*] *supradixit* L. 331 *essent*] *sunt* L; *ergo*] *igitur* L; *cur*] *ut* L; *mere*] *vere* L. 332 *Respondit Simon*] *Dicit Simo* L; *Fere*] *Ffere* L. 333 *predixi*] *dixi* L; *hic*] *hec* L; *Sosia*] *Sosias* L.

335 *factum bene*, supple 'est', [106] *beasti me*, s. nam *metui a Criside*, ne s. vestre parti daret incomodum.

Continuat verba sua Simon dicens: *Tam*, pro 'tunc', *filius* s. meus [107] *cum illis qui amabant Crisidem una*, i. simul, *aderat frequens*, i. assiduus, [108] *et curabat funus una cum aliis; interim tristis*, [109] *non numquam*, i. aliquando, cum lacrimabat, non tamen assidue, *tamen id placuit mihi*. [110] *Sic cogitabam mecum: "Hic"*, s. Pamphilus causa, 340 *"parve consuetudinis"*, i. conversationis, [111] *"huius mortem fert tam familiariter"*, i. graviter; [112] *"quid putas si ipse amasset eam? Quid putas hoc mihi faciet, patri pater?"*. [113] *Hec omnia ego putabam esse officia ingeni*, quia humanum est dolere de morte alterius, [114] *mansuetique animi*, qui facile ex misericordia moventur ad fletum. *Quid multis moror verbis? S.* [115] *egomet quoque eius*, i. filii, *causam in funus prode*o, 345 [116] *nihil suspicans mali*. Et quia dixerat 'suspicans' dicit Sosias: *Hem quid est?*, quasi dicat: Est ne aliquid mali? Respondit Simo: *Scies*. Post [117] *effere*tur funus. *Imus* ad sepulcrum *interea, inter mulieres* [118] *que ibi aderant forte*, i. a casu, *unam aspicio adolescentulam* [119] *forma*, modo ne ex nimia admiratione. Simon defeceret in oratione. Subiecit Sosia: *Fortasse bona*. Complet Simon narrationem suam: *O Sosia, et vultu* [120] *adeo modesto* in habitu, *adeoque venusto*, i. claro in colore, *ut nihil supra pulcritudinis optares*. Et nota differentiam inter formam et vultum: nam forma est species, vultus vero accidentalis habitus. [121-122] *Hec autem puella visa est mihi tunc lamentari preter*, i. supra, *ceteras*, [123] *honesta* quantum ad mores et *liberalis* quantum ad genus; volui investigare que nam esset. Et ideo *accedo ad pedisequas* eius et [124] 355 *rogo*, i. interrogo, *que sit*, at ille *aiunt eam esse sororem Crisidis*, sic enim putabatur. Audiens autem hoc, illa [125] *percussit ilico animum*, et ex hoc cognovi causam eorum que faciebat, s. procurando funus et flendo; ut dicit: *Atat*, interiectio impatientis est, *hoc illud est*, i. hoc est causa quare funus curabat, [126] *hinc ille lacrimae*, 'procedunt' supple, *hec est illa misericordia*, i. hec ratio quare tantam materiam habebat ad funus, 360 quia soror erat et cetera. Sosias ex his que dicuntur redditur actenter et timens de futuris, dicens: [127] *Quam*, per 'quantum', *timeo quorsum evadas*, i. ad quem locum exeas.

Continuat verba sua Simon: *Funus interim* [128] *procedit; sequimur, ad sepulcrum venimus*, [129] *in igne posita est secundum morem patre, fletur a multis. Interea hec soror* putativa [130] *quam dixi accessit ad flammam imprudentius*, quia volebat se in ignem mittere, [131] *satis cum periculo*, quia pene se in ignem miserat. Tunc *ibi exanimatus Pamphilus* [132] *indicat amorem bene dissimulatum*, quia simulabat se eam non amare, *celatum*, quia mihi hoc occultabat, et in quo indicavit amorem. [133] In hoc, qui atrahunt mediam, i. in e medio Glycerii complectatur, [134] et inquit: "*Mea*

334 supple] s. L; ne s.] s. ne L. 336 Simon] Simo L; Tam, pro 'tunc'] Tunc L. 338 cum lacrimabat] collacrimabat L. 339 id placuit mihi] placuit mihi id L; Pamphilus] om. L. 340 fert tam] tam fert L. 341 graviter] comuniter L; putas] faceret L; ipse] om. L; Quid putas... pater?'] Quid faceret filius meus mihi, patri, si ego morere? L. 342 ego] om. L; ingeni] ingeni humani L. 343 moventur] monetur L. 344 S.] Sed L; in] om. L. 345 Et quia... mali?'] Dixit Sosias: Quid id est mali? L; 346 Respondit] Respondet L; Simon] Simo L; efferetur] effertur L; Imus... interea] Ego unus interea dum iter ad sepulcrum L. 348 Simon] Simo L; defeceret] difficeret L. 349 oratione] narratione L; Sosia] Sosias L; Fortasse] Ffortasse L; Simon] Simo L. 350 habitu] habitu L; adeoque] adeo quia L; venusto] honesto L. 351 pulcritudinis] pulchritudinis L; differentiam] differenciam L. 352 tunc] om. L. 353 ad mores] ad habitum L. 354 pedisequas] pedessequas L. 357 s.] sic L; ut] unde L; Atat] Attat L; impatientis] om. L. 358 i. hoc est] om. L. 359 supple] om. L; hec ratio] hec est ratio L. 360 et cetera] om. L; Sosias] Modo Sosias L; his] hiis L; actenter] attenter L. 361 exeas] vadas vel exeas L. 362 Simon] Simo L; Funus interim] Interim funus L; sepulcrum] sepulchrum L. 363 in igne] in ignem L; fletur] fletur L. 364 imprudentius] imprudens L. 365 satis... miserat] om. L. 366 se eam non amare] se non amare illam, et L. 367 mihi hoc occultabat] me occultabat L. 368 qui atrahunt] quia amplectebatur L; e] om. L; Glycerii complectatur] mulierem Glycerium; inquit] inquit L.

370 *Glycerium, quid agis? Cur te is perditum?*", i. perdere. [135] Tunc illa, ut consuetum, i. assuetum, amorem facile cernens, supple 'sibi fuisses', [136] reiecit se in eum flens quam, i. valde, familiariter. Et amiratur Sosia dicens: [137] Quid ais?, vel aliter: *Quid ais?*, i. quid dixisti tunc Pamphilo cum talia videres? Et respondit Simon dicens: Nihil dixi, sed redeo miratus atque egre, i. moleste, ferens, [138] et tum cum toto hoc ad huc non erat satis causae, i. sufficiens causa, ad obiurgandum filium, quia si obiurgassem, cum responderet et [139] diceret: "*Quid feci? Quid commerui, quid peccavi, pater?*", quasi dicat: Nihil mali feci, sed magnum bonum; [140] nam que sese in ignem mittere voluit, prohibui ne immitteret, sed [141] servavi vitam eius. *Honesta oratio*, i. excusatio, est. Et confirmat Sosias dicens: *Recte putas*, i. dicis, [142] nam si illum obiurges qui tulit, i. dedit, auxilium vite, [143] quid facies illi qui dederit damnum in substantia aut malum in corpore? Nam praeiudicium facit cum per unum perit iudicium alterius.

Modo aggravat Simon istud negotium per querimoniam Chremetis dicens: [144] *Venit ad me Chremes postridie*, i. postrero die, clamitans [145] indignando se: *comperisse indignum facinus*, s. Pamphilum [146] pro uxore habere hanc peregrinam, quia civibus non licebat scortari. *Ego illud factum sedulo* [147] negare, i. negabam; *ille instat* affirmando factum fuisse, *denique* [148] tunc ita discedo ab illo, i. Chremete, ut, i. sicut ab homine qui [149] neget se daturum filiam. Et querit Sosia dicens: *Non ibi gnatum...?*, s. obiurgasti, vel s. locum obiurgandi habuisti. Respondit Simo: *Ne*, i. non, diminutiva negatio est, hoc [150] satis, i. sufficientem, *vehemens causa obiurgandum est*. Et miratur de hoc Sosia querens: *Qui?*, i. quomodo non est?; *cedo*, i. dic: comicum verbum est quo multum utuntur qui comoedias faciunt. Et respondit Simon dicens: Quia si obiurgassem eum statim diceret: [151] "*Tute ipse, pater*", i. tu solus sine requisitione mea, "*prescripsisti*", i. imposuisti, "*finem*", i. terminum, statuendo diem hunc nuptiarum que ponunt finem his rebus, i. levitatibus et scortationibus, quod tamen non debuisti, quia [152] "*prope*" est, i. tempus est, "*cum alieno more*" ab eo, s. quem ordinasti, "*vivendum est mihi*. [153] *Sine me ergo nunc interea*", i. donec uxorem ducam, "*meo modo vivere*", amando s. et scortando. Modo, quia nullus erat obiurgandi locus, necessaria erat simulatio nuptiarum, ut ex hac obiurgandi locus acciperet, et hic advertens Sosia dicit: [154] *Quis sibi relictus est locus obiurgandi eum?* Respondit Simon: Et dicam tibi, [155] *si propter amorem meretricis nolit uxorem ducere*, [156] *ea primum ab eo animadvertenda est iniuria*, i. indicanda; et tunc habita ab eo iniuria dabitur obiurgandi locus. [157] *Et ideo nunc propter id operam do, ut per falsas nuptias*

369 *Cur te is*] *Cur te is*, i. vadis L. 370 cernens] *cerneres* L; 'sibi fuisses'] 'si ibi fuisses' L. 371 amiratur] admiratur L; Sosia] Sosias; ais] agis L. 372 quid] *om.* L; cum talia videres?] *om.* L; Et] *om.* L; respondit] respondet L; Simon] Simo L. 373 miratus] inde iratus L. 374 causae, i.] *om.* L; obiurgassem] obiurgavissem L. 375 cum] tum L. 376 quasi dicat:] *om.* L; Nihil] Quia nichil L; mittere] proicere L. 377 oratio] aliter 'ratio' in margine P; racio L. 378 Et confirmat Sosias dicens:] Et confirmans Sosias dicit L. 379 damnum] dampnum L. 382 Simon] Simo L; Chremetis] Chremetis L. 383 i. postrero die] *om.* L; clamitans] clamans L. 386 instat] instabat; tunc ita] ita tunc L. 387 neget] negat L; Sosia] Sosias L. 388 s. obiurgasti] supple 'obiurgasti'; s.²] *om.* L; Respondit] Respondet L. 389 hoc] *hec* L; sufficientem] sufficienter L; obiurgandum] ad obiurgandum L. 390 Et miratur... querens] Et miratur Sosias de hoc dicens L; comicum] comitum L. 391 respondit] respondet L; Simon] Simo L. 392 obiurgassem] obiurgavissem L; eum] *om.* L; sine] si L. 393 "prescripsisti"] "prescriptsisti" L. 394 his] hiis L; debuisti] debuisses L. 395 alieno] alio L; ab eo] *om.* L. 396 Sine me ergo] Sine ergo me L. 397 amando] in amando L. 398 obiurgandi locus acciperet] acciperet locum obiurgandis L; hic] *hec* L. 399 Sosia] Sosias L. sibi] igitur L; locus obiurgandi] obiurgandi locus L; eum] tibi L; Respondit] Respondet L. 400 Simon] Simo L; Et] *om.* L. nolit uxorem ducere] uxorem nolit ducere L. 401 ab eo] ab illo L; animadvertenda] advertenda L; indicanda] vindicanda L; habita ab eo] ab eo habita L. 402 locus] locus *edd.*; locus in margine P; obiurgandi locus L.

405 quas assimulo, [158] *vera sit obiurgandi causa*, ita tamen *si denegat uxorem ducere*,
 [159] *simul* et in hanc do operam in assimilando nuptias, *ut sceleratus Davus consumat*
siquid [160] *habet consilii*, supple ‘dolosi’, *consumat*, dico, *nunc cum nihil obsint doli*,
 supple ‘quia non quero nuptias nunc veras, sed assimulo’; [161] *quem Davum ego credo*
manibus et, i. operibus et, *pedibus*, i. gressibus, *obnixae*, i. sit inter, *omnia* [162]
facturum, *magis id adeo*, i. certe, *ut incommodet*, i. noceat mihi, [163] *quam ut*
obsequatur gnato, i. Pamphilo.

410 Et querit Sosias quare hoc sit dicens: *Quapropter?* Respondit Simeo: *Rogas?*, i.
 interrogas?; [164] *mala mens*, quia semper malum cogitat et quia posset malum cogitare
 nec tamen ad effectum ducere; addit: *malus animus*, i. ingeniosus. *Quem quidem*,
 supple ‘Davum’, *ego si sensero...*, supple ‘machinari aliquid doli subaudi veh sibi’. Et
 est apyopsis, i. oratio defectiva qua frequenter utuntur vates, sicut facit in hoc loco
 415 Simon: [165] *Sed quid opus est verbis? Sine eveniat quod nolo*, [166] *in Pamphilo ut*
nihil sit more, quia subito circumveniam eum de nuptiis nec erit sibi ipso ad cogitandum
 nuptias. Et ut ex parte mea omnia sunt parata, *restat Chremes*, [167] *qui mihi exorandus*
est, quasi dicat: Omnia alia sunt parata hoc excepto, et tamen de hoc satis confido bene
 et spe *confore*, i. cum mecum fore et consentire in nuptiis. Modo imponitur Simo servo
 420 officium, bene dicit: [168] *Nunc tuum est officium ut assimules bene has nuptias*, ac si
 vere fiant, item [169] *perterrefacias Davum*, ne aliquid contra me audeat machinari;
observes insidiando *filium*, s. Pamphilum, [170] *quid consilii captet cum illo*, i. cum
 Davo. Et respondit Sosias: *Sat*, i. satis, *est*, bene faciam; [171] *curabo; eamus iam nunc*
intro. Simon autem non vult cum eo simul intrare, ne illi advertant eos simul
 425 colloquutos, et habuisse consilium, et sic caveret sibi ab eis. Et ideo dicit: *I pre*, i.
 precede, et est hic anastrophe, s. imitatio sillabarum. *S. et ego sequar*.

[I, II] *NON DUBIUM ET CETERA*. Postquam pater ad correptionem filii accepit consilium
 de simulatione nuptiarum et in hoc invenit coadiutorem fidelem, nunc necessarium erat
 incutere timorem Davo, cuius consilio Pamphilus agebat omnia, ne s. Davus aliquam
 430 machinationem excogitaret, quia tunc parum valeret consilium patris. In hac igitur scena
 introducitur Simon, timorem incutiens, et Davus, ubi timor incutitur.

Introducitur ergo primo Simon cogitans et dubitans an filius uxorem ducere velit. Et
 loquitur secum dicens: [172] *Non est dubium quin uxorem velit filius*, [173] *ita modo*

404 et in hanc] adhuc L; in assimilando nuptias] ut per falsas nuptias quas assimulo vera sit obiurgandi
 causa. Ita tamen si denegat uxorem ducere, simul adhuc insimulo nuptias. 405 supple ‘dolosi’] s.
 dolosi L. 406 supple ‘quia...’] s. quia... L; nuptias nunc veras] nunc veras nuptias L; quem Davum]
 quem, s. Davum L. 407 manibus et... gressibus] manibus pedibusque, i. operibus et gressibus L; sit
 inter] firmiter L. 408 mihi] om. L. 410 Respondit] Respondet L; Simeo] Simo L. 411 quia...
 cogitare] quia malum posset L. 413 supple ‘machinari] supple ‘eum machinari L; subaudi] om. L.
 414 apyopsis] aposiopsis L; vates] irati L; in hoc loco] in hac L. 415 Simon] Simo L; Sine
 eveniat] Sine ut eveniat L; nolo] volo L. 416 ipso] om. L; ad cogitandum] tempus ad cogitandum, i.
 ad disturbandum L. 417 mihi] mi L. 418 dicat] diceret L; sunt parata] parata sunt L; bene et spe
 confore] Unde dicit: *Et spero confore* L. 419 Simo] om. L. 420 bene¹] unde L; tuum] tuom L; ut]
 om. L. 421 fiant] forent L; aliquid] quid L; machinari] machinare L. 422 Pamphilum] Pamphilum L.
 423 respondit] respondet L; est... curabo] est, i. sufficit, non mihi dicas plus; curabo, i. bene faciam L;
 iam] om. L. 424 simul] om. L; illi] alii servi L. 425 colloquutos] loquentes L; et sic] quia L; ab
 eis] a dicto Sosia L; I pre] I pre L; I pre in margine P. 426 precede] procede L; S.²] supple. 427
NON DUBIUM ET CETERA] NON DUBIUM EST QUIN UXOREM ET CETERA L; correptionem] correptionem L.
 429 s.] om. L; Davus aliquam] Davus ex eo aliquam L. 430 excogitaret] excogitet L; valeret] valet
 L; igitur] ergo L. 431 Simon] Simo L; timorem incutiens] timorem Davo incutiens L; ubi] cui L.
 432 Introducitur] Inducitur L; primo] prius L; Simon] Simo L; an filius... velit] an uxorem vellet
 filius aut non L.

435 *sensi Davum timere ubi*, i. postquam, [174] *audivit nuptias esse futuras*, et loquitur < Seneca: «Parva est timori semper in peius fides» >, more solliciti et timentis qui semper credit peius quam sit. Et predicta verba dixit egrediendo de domo: Et Davus etiam aggressus est foras. Et Simon videt eum egredientem, unde dicit: *Sed ipse*, s. Davus, *exit foras*. Et similiter autem et Davus, sollicitus de machinatione contra Simonem, secum loquitur dicens: [175] *Mirabar hoc*, i. levitatem Simonis, *si sic abiret*, s. sine nostro malo, [176] *et verebar semper quorsum evaderet*, i. ad quod exiret, *levitas* ficta, quia dolebat et timebat et tunc levitatem pretendebat ut nos deciperet. Eri, i. dominum, [177] *qui postquam* audivit non datum iri, i. non dari, *uxorem filio suo* [178] *numquam cuiquam nostrum*, i. nec Pamphilo nec mihi, *verbum fecit* comminando *neque id egre tulit*.